Ehl-i Sünnet’in İtikadî ekollerinden Mâtürîdiyye’nin kurucusu kabul

edilen Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (v.333/944)’nin ne zaman doğduğu kesin olarak

bilinmemekle birlikte,1 hicrî üçüncü asrın ortalarında bugünkü Özbekistan

Cumhuriyeti Semerkand şehrinin Mâtürîd kasabası veya köyünde 238/852

yılında doğduğu tahmin edilmektedir.2 Mâtürîdî, 333/944 yılında Semerkand’ta

vefât etmiş, genellikle bilginlerin gömüldüğü Çakerdize Mezarlığı’na

defnedilmiştir.3 Mâtürîdî, inanç silsilesinde Ebû Hanîfe (v.150/767)’yi anlayan,

itikadî görüşlerini dönemine, çağına ve daha sonraki dönemlere aktaran bir

âlimdir.4 Mâtürîdî, Kelâm, Tefsir, Fıkıh gibi konularda Kur’ân bütünlüğünü

olgunlaştırmaktır. Bunları kavramak fıkıh veya nazarî hikmet olduğu gibi,

bunları bir davranış haline getirip gereğini yerine getirmek de amelî hikmet veya

fıkıhtır.42 Hikmet, inanç ve davranışlarla ilgili kavramlardan biridir. Hikmetin iki

anlamı olduğunu belirten Ebu Hamid el-Gazâlî (v. 505/1111), birincisinin eşyanın

düzeni ile onların ince ve yüksek manalarını mutlak olarak kavrama ve istenilen

gâyenin tamamlanması için gerektiği gibi onlar üzerine ilimle hükmetmeyi,

ikincisinin de düzen ve tertip vücuda getirmek, iyi ve sağlam kılmak üzere

kudretin isnad edilmesi olduğunu söyler.43 Hikmetin ortak anlam özelliği, hem

âyeti gelir. ( ٍِّي نٍّرَّسُوليٍٍّّوَلٍََّنبَ ٍّم َ نٍّقبَْلِ Bu âyette rasûl ve ( وَمَاٍّأَرْسَلنْاٍَّم

nebiden bahsedilirken atıf yapılmıştır. Arapça kuralları gereği matuf ile matufun

aleyh bir olamayacağından dolayı nebi ve rasûl farklı farklı şeylerdir.61 Kâdî

Abdulcebbâr (v. 415/1025), bu iki kelimenin eş anlamlı olduklarını ifâde eder.

Ona göre nebi ve rasûl kelimelerinin aynı âyette kullanılması birbirlerinden farklı

olduğunu göstermez. Allah bizim nebimizi diğer nebilerden ayırmıştır. Bu bizim

nebimizin nebilerden biri olmadığı anlamına gelmez. Istılahta bu iki kavram